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PODĚKOVÁNÍ

Ačkoliv jsem tuto diplomovou práci psal opravdu sám, v tom je prohlášení zcela

pravdivé, na jejím obsahu se podílelo mnoho lidí. Byli to lidé, kteří mě v průběhu

studia formovali, inspirovali, trpělivě poslouchali nebo se pokoušeli, abych dokázal

trpělivě poslouchat já. Při jejich výčtu bych mohl zavdat podezření, že naháním

počet znaků, proto se omezím na své nejbližší pedagogy Milana Schejbala,

kterému děkuji také za vedení této práce, Zuzanu Sílovou, Štěpána Pácla a

Jaroslava Vostrého. Děkuji vám za vše. Zároveň velké díky patří hereckým

pedagogům a celému mému ročníku, jehož spolupráce k napsání následujících

stran vedla.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ansámblovosti v prostředí ročníku

činoherní katedry Divadelní fakulty Akademie múzických umění v Praze. Základní

témata herecká dramaturgie, hra, důvěra, provoz a vedení divadelního spolku a

divadelní prostor, jsou zde rozvíjeny na základě vlastní zkušenosti se založením

a vedením spolku Činohra 16:20 a jeho produkcí v prostoru Divadla Kolowrat.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with problems of ensemble work in circumstances of the

Dramatic Theatre Department class at Theatre faculty of The Academy of

Performing Arts of Prague. The basic themes like the actor’s dramaturgy, play,

trust, operation and directing of the theatre voluntary association and theatre

space are developed based on author’s own experiences with establishment and

directing of association Činohra 16:20 and it’s production in the spaces of Divadlo

Kolowrat.
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ÚVOD

Po pěti letech se zastavil vytrvalostní běh, do kterého jsem naskočil v říjnu 2015.

Cíl je v nedohlednu, to jen strach z nákazy smrtícím virem přiměl lidstvo zabrzdit,

a mě donutil zasednout ke klávesnici a začít psát práci, jež má být další

metou na trati neznámé délky, kterou je pro mě divadlo. Paradoxem je, že se

právě teď ptám sám sebe, jestli se po přestávce budu schopen znovu rozeběhnout,

jestli mi náhodou nedochází dech. Možná že odpověď najdu právě při psaní této

práce, v níž se pokusím o co nejupřímnější výpověď o studiu činoherní režie na

DAMU, ale především o fungování studentského divadelního spolku Činohra 16:20,

o přednostech a úskalích ansámblovosti v prostředí ročníku divadelní školy a o

prostoru Paláce Kolowrat, který se pro naši tvorbu stal zázemím. Ačkoliv se bude

jednat zejména o reflexi naší předchozí práce podloženou odbornou literaturou,

praktické využití v ní může najít kdokoliv, kdo se rozhodne založit neziskové

divadlo a nechce opakovat chyby, které už jsme před ním udělali my.
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ROČNÍK JAKO ANSÁMBL

Když jsme v září 2018 obdrželi doporučený dopis o vzniku zapsaného spolku

s názvem Činohra 16:20, měli jsme za sebou již čtvrtý semestr společné práce

„našeho ročníku“ – tedy formálně spíše paralelních ročníků činoherních oborů

režie-dramaturgie, herectví a scénografie. Náš kolektiv byl i do založení spolku

opravdu činorodý, takže každý tvůrčí tým přidal k běžnému počtu tří klauzurních

ukázek1 a k jedné bakalářské inscenaci další komediální situaci a větší mimoškolní

projekt.2 Zároveň jsme se poměrně vysoce hodnocených ukázek nechtěli vzdát

hned po klauzurních zkouškách a od března 2017 jsme začali reprízovat na

učebnách DAMU. Každý titul jsme hráli zpravidla jednou měsíčně. V době zakládání

spolku jsme tedy měli již poměrně bohatou vzájemnou lidskou i pracovní

zkušenost, která byla podepřená nejen tvorbou při zkouškách, tedy chvílemi

společné inspirace i naprostého zoufalství, ale i zážitky z veřejného „opakování“

zafixovaného tvaru inscenace. Než se pustím do popisování událostí kolem vzniku

spolku, pokusím shrnout naše chápání divadelní tvorby, na jehož základech mohl

spolek vzniknout.

Naším vedením, jehož jádro tvořili Zuzana Sílová, Milan Schejbal a Štěpán Pácl,

jsme byli „vychováváni“ k ansámblovému divadlu, úzce souvisejícímu s tzv.

hereckou dramaturgií, jejíž principy jsme se pokoušeli ctít. „Ansámblovost“ jsme

samozřejmě nechápali jako nástroj, jak dostat herce do područí režiséra majícího

nad inscenací absolutní moc, ale jako „naplňování snahy o jednotné těleso spojené,

nejen divadelním […], ale i etickým postojem“3, čímž jsme vědomě navazovali na

principy Stanislavského, Frejky, nebo pražského Činoherního klubu. Tato filozofie

se promítala od začátku studia do práce našeho ročníku. Snaha o, pokud možno,

rovné podmínky pro všechny přijaté studenty, herecké i režijní příležitosti, které

mohou pomoci otevřít latentní schopnosti herců coby „tvořících umělců“4, a

nadřazování zkušeností z inscenování nad jeho výsledek – na těchto základech

může vznikat svobodná ansámblová tvorba, jak ji popisuje Jan Císař: „Herci

nejenom vytvářejí svým individuálním výkonem postavy, ale vstupují také jako

1 V našem případě se jednalo o jednu situaci českého realismu, rozsáhlejší úryvek
Shakespearovy komedie a úryvek čistě komediálního textu.
2 Férie z textů Osvobozeného divadla, kterou byla otevřena Werichova vila pro veřejnost.
3 CÍSAŘ, Jan. Ansámblové herectví včera i dnes – 1. Včera, Disk 2 (prosinec 2002), s. 6
4 JŮZL, Miloš. (ed.) Otakar Hostinský o divadle, Praha 1981
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spolutvůrci do procesu utváření systému a struktury inscenace, spoluurčují způsob

scénování.“5

Ačkoliv jsme se s tímto přístupem ztotožňovali, charakter našeho „ansámblu“ byl

dopředu stanoven nikoliv svobodnou volbou jednotlivých členů vzájemně

spolupracovat, ale „převzetím vedení“ hereckého ročníku námi, studenty režie a

dramaturgie. Nebylo tedy možné k němu přistupovat jako k opravdovému

divadelnímu souboru, který se v průběhu let proměňuje a tříbí na základě jednotné

umělecké, ale i provozní vize, do něhož lidé přicházejí a odcházejí (případně jsou

odejiti) kvůli vzájemným lidským či umělecko-provozním sympatiím. Takový zásah

by v našem případě mohl vést k hrubému narušení kolektivu ročníku, případně

k jeho úplnému rozpadu. Tento limit se výrazně projevil po několika letech naší

spolupráce a jeho důsledky zevrubně reflektuji v kapitole Krize identifikace.

Nástrojem k budování ansámblu je herecká dramaturgie, která akcentuje

dramaturgickou volbu látky pro konkrétní interprety.6 Tato metoda vyžaduje velmi

podrobné poznávání a sebepoznání hereckých osobností (a to jak na poli

profesionálním, tak na poli osobním), díky němuž lze vytušit jejich individuální

vnitřní témata a dále je rozvíjet při zkušebním procesu skrze témata postav

stanovená autorem. Jedná se o „specifické tvořivé možnosti, realizované ve

spolupráci s řadou tvořivých individualit veřejným tvůrčím aktem, jehož

plnoprávnými účastníci jsou diváci.“7 Tímto přístupem jsme se vymezovali proti

pojetí herce jako materiálu režisérovy vize, proti hereckým šaržím i

psychofyzickým typům. Naše snaha nenaplňovat předem daná témata textu, ale

objevovat jejich přesahy skrze herce, byla především v začátcích naší spolupráce

úkolem téměř nesplnitelným. První pokusy byly střelbou naslepo: záměrně jsme

obsazovali herce do postav, které pro ně představovaly protiúkoly, abychom

objevili, co před námi (a snad i před sebou samými) „skrývají“. Často se tento

způsob nevydařil a nešťastný herec zkrátka nebyl schopen svěřený úkol zvládnout.

Dostatek času a příležitostí nám umožnil se navzájem poznat a snažit se toto

poznání prohlubovat při zkoušení. Fyzický typ herce samozřejmě hrál při výběru

titulů a obsazování svou roli, ovšem podstatnějším kritériem nám byla hercova

osobnost a její stránky, které se při běžném konvencionálním chování, tedy jeho

5 CÍSAŘ, Jan. Ansámblové herectví včera i dnes – 2. Dnes, Disk 3 (březen 2003), s. 10

[…]


pevné rozdělení profesních rolí. Vychází z bytostné potřeby oddělit provoz od

tvorby, aby bylo možné se naplno soustředit na svou práci a své poslání. Skloubit

produkci a tvorbu je totiž velmi náročné a je k tomu třeba velkého nadání i

schopnosti mimořádného soustředění na přítomné problémy. Uvědomil jsem si, jak
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důležitou komoditou je důvěra, a to nejen v tvorbě, ale při jakémkoliv lidském

kontaktu a spolupráci. A navíc jak významně důvěru ovlivňují nejrůznější faktory,

od otevřené komunikace v běžném „provozu“ po schopnost jednání v krizových

situacích.

Vytrvalostní běh se po několika dlouhých týdnech opět dává do pohybu. Nabírám

dech a chci běžet dál.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dokumentace prostoru Divadla Kolowrat

Sál Divadla Kolowrat zdroj: narodni-divadlo.cz
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Pohled z jeviště na hlediště divadla Kolowrat: zdroj: narodni-divadlo.cz

Vstup vpravo schodištěm se zábradlím, za ním skryt zvukový a světelný pult.

Pohled z elevace hlediště na jeviště Divadla Kolowrat zdroj: narodni-divadlo.cz
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Palác Kolowrat z ovocného trhu: Foto: Jan Purkert, 2020

Bílá standarda s nápisem Divadlo Kolowrat, levá nástěnka u vzdáleného vchodu propaguje

program divadla.
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Příloha č. 2: Fotografie inscenace Pension pro svobodné pány

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Jakub Svojanovský

(Halibut), Kryštof Dvořáček (Mulligan)

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Zuzana Černá (Anděla),

Kryštof Dvořáček (Mulligan)

64

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Jakub Svojanovský (Halibut), Kryštof

Dvořáček (Mulligan)

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Jakub Svojanovský (Halibut),

Kryštof Dvořáček (Mulligan), Jakub Svojanovský (Halibut), Zuzana Černá (Anděla)
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Příloha č. 3: Fotografie inscenace Večer tříkrálový

v klauzurní i inscenační podobě

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (klauzura, leden 2018): Jessica Bechyňová

(Viola), David Krchňavý (Orsino)

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (inscenace, prosinec 2018): Jakub

Svojanovský (Orsino), v pozadí Čeněk Vaculík (Šašek)
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W. Shakespeare: Večer tříkrálový (klauzura, leden 2018): Anna Randárová (Olivie),

v pozadí Jessica Bechyňová (Viola) a Lýdie Šafářová (Marie)

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (inscenace, prosinec 2018). Michael Goldschmid

(Malvolio), Anna Randárová (Olivie)
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W. Shakespeare: Večer tříkrálový (klauzura, leden 2018). David Krchňavý (Tobiáš), Lýdie

Šafářová (Marie), Michael Goldschmid (Malvolio)

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (inscenace, prosinec 2018). Michael Goldschmid

(Malvolio), Kryštof Dvořáček (Ondřej), Lýdie Šafářová (Marie), David Krchňavý (Tobiáš)
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Příloha č. 4: Fotografie inscenace Don Juan se vrací z války

Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Anna Randárová (Žena ve frontě 1),

Zuzana Novotná (Žena ve frontě 2), Eliška Zbranková (Žena ve frontě 3), Jakub

Svojanovský (Don Juan)

Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Jakub Svojanovský (Don Juan), Zuzana

Novotná (První výtvarnice), Anna Randárová (Druhá výtvarnice)
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Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Anna Randárová (Tlustá řeznice), Jakub

Svojanovský (Don Juan), Zuzana Novotná (Dáma z Bernu)

Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Zuzana Černá (Babička), v pozadí Zuzana

Novotná (Služka)
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Příloha č. 5: Fotografie inscenace Bílé noci

F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Jakub Svojanovský (Snílek)

F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Zuzana Černá (Nastěnka), Jakub Svojanovský

(Snílek)
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F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Zuzana Černá (Nastěnka), Jakub Svojanovský

(Snílek)

F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Anuša Petr (Matrjona), Jakub Svojanovský

(Snílek)
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Příloha č. 6: Fotografie inscenace Poprask na laguně

C. Goldoni: Poprask na laguně. Jessica Bechyňová (Libera), Barbora

Křupková (Checca), Zuzana Novotná (Orsetta)

C. Goldoni: Poprask na laguně. David Krchňavý (Beppo), Eliška

Zbranková (Lucietta)
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 C. Goldoni: Poprask na laguně. Petr Kult (Vicenzo), Jakub Svojanovský

(Isidoro)

C. Goldoni: Poprask na laguně. Viktor Kuzník (Fortunato), Jessica

Bechyňová (Libera), v pozadí Anna Randárová (Pasqua), Barbora

Křupková (Checca), Eliška Zbranková (Lucietta) a Zuzana Novotná

(Orsetta)

Prohlášení
Upozornění
Evidenční list
PODĚKOVÁNÍ
ABSTRAKT
ABSTRACT
