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Diplomová práce Vojtěcha Nejedlého je (mimo jiné) zajímavým a
inspirativním příspěvkem k diskuzi o „přednostech a úskalích ansámblovosti
v prostředí ročníku divadelní školy“ a pokládá nemálo otázek. Předmětem
zkoumání diplomanta se stala jednak jeho studijní zkušenost vrcholící jeho
absolventskou prací v DISKu, ale také praxe kmenového režiséra a jeho zápas o
smysluplnou existenci souboru a o své místo v něm. V tomto ohledu diplomant
nabyl mnoho cenných zkušeností, se kterými se v diplomové práci vyrovnává,
nabízí svůj úhel pohledu a podává o něm cenné a upřímné svědectví. Téma, které
si Nejedlý zvolil, je na pomezí oboru režie, divadelního managementu a
psychologie týmu. Je sympatické, že se Nejedlý nebojí psát o svých selháních
stejně, jako je schopen kriticky (avšak ne konfrontačně) nahlédnout komunikaci
a poměry uvnitř ročníku. Ty se podle něj naplno projevily během zkoušení
absolventské inscenace Poprask na laguně. Dalším následkem pak (podle této
reflexe) bylo zrušení jeho druhé absolventské inscenace v DISKu, Narozenin
Harolda Pintera. Přes jistou - a pochopitelnou - hořkost, kterou si v sobě
diplomant z tohoto období studia nese, je však jeho uvažování racionální,
analytické, nahlíží na prožité s odstupem. Diplomová práce je v jeho případě
skutečnou snahou o pojmenování vlastních dílčích úspěchů i omylů, jindy třeba i
dalších vnějších okolností, které vedly k jeho současnému stavu a myšlení o
divadle, souboru, škole či instituci.

Hned na začátku práce vyslovuje Nejedlý přesvědčení, že princip
ansámblovosti je pro něj jediný možný způsob vzniku opravdu živého
činoherního divadla a poukazuje tak k nutnosti pečovat o umělecký soubor a nést
za jeho vývoj jako kmenový režisér či umělecký šéf spoluodpovědnost. Detailně
se věnuje vzniku spolku činohra 16:20 a z jeho popisu lze vyčíst, že založení
spolku a jeho fungování nebylo pro mnoho jeho členů zcela spontánní potřebou,
ale spíše výhodnou možností sdílet pod hlavičkou právní osoby na omezenou
dobu prostor, ve kterém by bylo možno realizovat mimoškolní projekty a
reprízovat klauzurní inscenace. Nejedlý k úvahám o divadle souboru,
podmínkách jeho vzniku a fungování, přistupuje komplexně a snaží se uvažovat
v kontextu. Volí pro své názory vhodnou odbornou literaturu, chytře z ní cituje a
často nalézá pro svá tvrzení hlubší podporu. Rozsáhlou úvahu věnuje dispozicím
prostoru kolowratského paláce a vztahům hlediště – jeviště v prostoru půdní

scény tamtéž. Čtenář diplomové práce je v jednu chvíli svědkem uvažování
režiséra o prostoru i manažerským myšlením, které do svých úvah zahrnuje nejen
hrací prostor, ale i přilehlé veřejné prostory i samotný vstup diváka do objektu,
kde se divadlo nachází, a z toho vyplývající limity.

V následující kapitole Provoz divadelní instituce odhaluje Nejedlý
podrobně provoz spolku Činohra 16:20, se zřetelem na tzv. výkonové ukazatele.
Zároveň píše o limitech dělby související umělecko-technické a produkční práce
a důvodech, proč a jak se z režiséra může stát více - méně provozní
technik/produkční a jaký taková proměna role může mít vliv na jeho další
postavení v uměleckém souboru.

Z výše uvedeného diplomantovi vyplývá, že založit spolek s ambicí vést
divadlo institucionálně, provozovat ho profesionálně, s vysokou frekvencí
zkoušení a repríz a k tomu naplňovat časově náročné požadavky studia, je bez
finančního a personálního zázemí de facto nereálné. Zde je na místě zmínit, že
založení spolku v tomto slova smyslu nebyla idea studentů, ale jejich pedagogů
a zda (řečeno Nejedlého slovy): „….spolková činnost, kterou prokazatelně
alespoň část našeho kolektivu považovala za nezávislý projekt s dlouhodobější
perspektivou, nebyla od počátku ze své podstaty školní aktivitou jako jedna
z neoficiálních povinností našeho ročníku“. Samotný fakt, že již v počátku
existence spolku dochází k různým interpretacím jeho smyslu a organizace,
svědčí minimálně o nedostatečné komunikaci, nezkušenosti a nabízí zajímavou
otázku, zda je výhodné a vhodné, aby byl pedagog ročníku zapojen přímo do
mimoškolní činnosti studentů? Není smysl mimoškolních prací právě v tom, že je
na škole a na pedagogickém vedení nezávislá? Tato problematika se v práci
Nejedlého odráží ve všech kapitolách a vede ho mimo jiné i k otázkám
dramaturgie divadla nebo problematice umělecké autority, jednotného vedení
souboru a přímé komunikace, jejíž absence vede vždy jen k plíživé destrukci
souboru či díla.

Diplomová práce mne jako oponenta přinutila zamyslet se nad svou vlastní
praxí, profesionální i pedagogickou a inspirovala mne k dalším úvahám a novým
tématům. Pro mne osobně to potvrzuje její kvalitu, je totiž plnohodnotným
příspěvkem k problematice vzniku a vývoje divadla souboru a nabízí zkušenost
s limity takto vedeného souboru v podmínkách studentského divadla a otevírá
otázku, kde je hranice podpory mimoškolních aktivit ze strany pedagogů.
K takovým úvahám vedou myšlenky a zkušenosti diplomanta.

V další části práce se čtenář dozví, že založený spolek Činohra 16:20 spěje
ke svému zániku již v první sezóně, když hned několik jeho členů získává od
pedagoga ročníku příslib angažmá v Národním divadle Brno. Tato skutečnost je
pak jednou z těch, které ovlivní podle Nejedlého následné fungování spolku,

ročníku i sezónu Divadla DISK. Studenti se ocitají v jakémsi střetu individuálních
potřeb a potřeb souboru. Soubor je však hned na počátku své existence vystaven
perspektivě odchodu jeho zásadních členů. Tento fakt a zřejmě i dosavadní
zkušenost členů souboru s velkým vytížením (a zároveň malou satisfakcí díky
slabé návštěvnosti), má vliv na rozhodnutí omezit proti plánu dramaturgii druhé
sezóny spolku a věnovat se více školní práci v DISKu.

Nejedlý soudí, že situace a jeho postavení ve spolku (vyplývající
z Nejedlého dosavadní umělecké i produkční činnosti v něm) měly dále negativní
vliv na to, jak byl vnímán uvnitř ročníku, což podle něj vyvrcholilo krizí důvěry,
která se naplno projevila při zkoušení absolventské inscenace.

Jejímu zkoušení se věnuje závěrečná část diplomové práce. Nejedlý
sebekriticky připouští chyby v organizaci zkoušení, přiznává své pochybnosti o
správné dramaturgické volbě již od počátku zkoušení, vlastní lidskou i uměleckou
nejistotu. Zde vidí těžiště problémů zkoušení. Nejistota se pak projevuje ve
vedení herců a ve schopnosti rozpoutat hereckou hravost, dát jí potřebné
impulsy. Nedůvěra herců v text je sice nepříjemná, ale v praxi běžná. Úkolem
režiséra je pak získat soubor pro svou vizi, na svou stranu. To se Nejedlému
bohužel nepovedlo.

Za důležité pro své hodnocení považuji fakt, jak dokáže diplomant
uvedené zkušenosti zpracovat, zamyslet se nad nimi, pojmenovat je. Nejedlý
nehledá primárně příčiny svých problémů ve vnějších okolnostech či
pedagogických autoritách, za alarmující však považuje: „…absolutní ztrátu
komunikace ročníku v krizových situacích…“.

Samotnou inscenaci Poprasku na Laguně (přes její dobrodružný vývoj) lze
hodnotit jako průměrnou. Zarážející je fakt srovnání popisu průběhu zkoušení
v diplomové práci, který se neslučuje s proklamací v programu k inscenaci, kde
se píše o tom, že inscenátoři (inscenační tým spolu s herci) nacházejí oporu pro
svůj pohled na divadelní práci právě v Goldoniho textu. Tvrdí dále, že na
zkouškách společně odkrývají situační komiku a s důvěrou v autora hledají
možnosti skrze rozehrávání. Komedii ale přitom chybí často právě rozehrávání,
radost a chuť ze hry, dostatek originálně řešených situací, dobře vystavěných
nebo provedených zvratů a gagů. U některých herců (především ale u dámské
části obsazení) chybí autenticita výrazu, je často vidět vnějškovost a vnější
charakteristika na úkor hry, skutečné souhry, bytí v situaci a z toho pramenící
kýžené hravosti. Z hereckého hlediska v inscenaci podle oponenta obstál
především Viktor Kuzník, Kryštof Dvořáček a Eliška Zbranková. Inscenace ale i
přes tyto výhrady splňuje parametry absolventské inscenace a je snahou o
poctivou řemeslnou práci.

V závěru své diplomové práce Vojtěch Nejedlý zobecňuje a shrnuje své
dílčí poznatky a prokazuje, že je člověkem myslícím o divadle komplexně.
Východiska ansámblovosti, praktické dramaturgie, která přijal hned v úvodu
studia za své a které se v teoretické rovině dají ideálně naplnit, se v praxi daří
realizovat jen velmi složitě (i v rámci zkušenosti školního divadla DISK i v praxi
profesionální), neboť úspěch tohoto způsobu budování divadla je závislý na
mnoha okolnostech, které nejdou vždy subjektivně ovlivnit, musejí se zkrátka
stát. Nemalou roli v takovém, procesu tvorby pak hrají osobnostní a
charakterové předpoklady zúčastněných, pokora či ambice.

Nejedlého práce není pouhým výčtem zkušeností, ale problémovým
zamyšlením s konkrétními závěry. Ty jsou navíc čtenářům předkládány se
zdravou pokorou a jakýmsi tušeným příslibem, že Nejedlý bude dále v životě své
závěry zkoumat a jeho myšlení o divadle se bude vyvíjet – bude-li k tomu mít
dost odvahy.

Otázky:

Jako spolek a vlastně i jako ročník jste se vymezili takto: Činohra 16:20 se
soustředí na ryzí činoherní žánr, který z pražských scén pomalu mizí a zůstává
v komerčních prostorách divadel bulváru a divadel hvězd.“ Toto tvrzení mne
provokuje k otázce: Co nazýváte ryzím činoherním žánrem? Které inscenace a
osobnosti české divadelní režie (minulé, ale především současné) ho pro Vás
ztělesňují?

Z práce vyplývá, že volba Poprasku na laguně, zohledňovala (mimo jiné) potřeby
hereckého ročníku a nebyla Vaší „srdeční“ režijní volbou. Jinými slovy
upřednostnil jste v duchu své (či přejaté) filozofie potřeby souboru před svými
individuálními. Jak se na své rozhodnutí díváte dnes? Vidíte pro sebe v tomto
ohledu do budoucna nějaké hranice? Jaké jsou podle Vás základní předpoklady
pro to, aby mohla vzniknout kvalitní inscenace? Jste v budoucnosti připraven
přijmout režii textu, který Vám bude „vzdálený“? Nemusíte odpovídat na
všechny tyto otázky jednotlivě, tematicky spolu souvisejí.

Mgr. Daniel Hrbek, Ph.D.